**I**nter socerum. Portionem. scilicet dimidiam.

**I**nfantem periisse. vt infra de reb. dub. l. si mulier. Sed quid de pubere filio sic mortuo? Respon. contra, quia prius mater mortua esse præsumitur: vt infra de reb. dub. l. cum pubere. Item nunquid eadem quæstio & distinctio seruatur in patre & filio simul mortuis? Respon. sic. j. de reb. dub. l. qui duos. §. cum in bello. & .§. si Lucius, aliter si sint pares illi qui sic moriuntur: quia pariter mortui præsumuntur: vt infra de donat. cau. mor. l. si hi qui inuicem. Accursius.

**P**artem. non totam.

**F**ilia. communis.

**R**etinuit. sed heredibus mulieris restituit, vel ipsi mulieri. Accursius.

**A**rbitrum. coram quo materna diuiditur hereditas, non paternam: quia eam solam habet, vt hinc dicitur.

**S**oluta matri. quæ diuerterit: & valuit pactum: vt not. supra eodem. l. ij. Vel si non habes matri: dic quod eius heredibus restituit tota. Accursius.

**C**onstitit. videtur quod ignorantia proprii facti toleretur. & sic est argu. contra infra pro suo. l. fin. Accursius.

**I**d actum. posito enim quid iuris sit in vno de contrariis, & in opposito quid iuris sit intelligitur. Sed arg. contra supra man. l. qui mutuum. j. respon.

**S**eparabitur. à genero, vel non separabitur ab ea quæ fuit prius constituta, quoniam idem iuris sit in vtroque: vt argu. infra de legat. j. si ex toto. in princip. & infra de aur. & argen. leg. l. cum aurum. §. fin. in fin. & .C. de iure do. l. etiam si non. in fin. & supra de iure do. l. iij.

Ad literas.

In vulg. edit. inci. Qui de. Ego post verbum filia, sic putavi dispungendum, nõ post verbum, fuis set.

Vid. Manic de conce. ch. 11. h. s. n. 23. de cuius intellectu vid. Peregrin. de fidei. comm. arti. 22. n. 29.

Plus potest quandoque heres, quam defunctus.

**a** *Ad literas*. quibus voluit mulierem ad se peruenire. Accur.  
**b** *Centurio*. sub quo maritus fortè militabat.  
**c** *Petit*. petitio hæc à principe: vt. C. de re mili. l. quicumque. vel hic ipse non misit pro ea. Accursius.  
**d** *Competit*. idèd fortè quia nudum pactum fuit.  
**e** *In factum*. vt infra de donat. inter vi. & vxor. l. si quis pro vxore. Accursius.

1 Sic Flo. An. Augusti. lib. 5. c. 7. hic autem centurio erat maritus, & petit, i. vadit. contra quæ Accursius putat & mererit ibi milites, vbi in actu militiæ erant, non domi. l. item miles. j. de re iud.

Casum ponit. C. l. 8. j. de bo. dam. na. quæ extat lib. 60. Basil. cod. titul.

1 concordia. i. ne dotè ab ea petat maritus. Grecus liber. Basil. rectè.

**f** *Puella*. agnatus scilicet vel alius quem heredem fecit: non filius: quia filium non habebat.  
**g** *Pecuniam*. sed quid si heres puellæ pecuniam non soluit matri: sed eam apud se habet? Respon. non repetit maritus: quia si puella fecit inutilem stipulationem, quæ directò non valeat, secundùm. l. tamen habet vtilem actionem: vt &. C. de rei vxor. act. in princip. arg. supra eo. cum dos. quod not.

**h** *Petenti*. cum non esset soluta.  
**i** *Dari*. id est reddi.  
**k** *Damnatus est*. scilicet pater.

**l** *Fisco*. qui est heres patris: vt infra de iure fisci. Lucius.

**m** *Pertinet*. stipulatio: vt. j. de iure do. l. dotis.

**n** *Si liberis*. Mulier dedit cætum in dotem hoc pacto, vt vir lucretur dotem ea mortua superstitibus liberis, hæc mulier finxit se iratam cum viro: & ad eum redire noluit, nisi hoc pactum remitteretur: tandem remissum est. Hæc lex dicit hoc pactum non valere. Accursius.

**o** *Sublatis*. scilicet natis, qui erant causa retinendæ dotis.

**p** *Iurgium*. s. factum.

**q** *Per dissimulationem*. iurgij. dissimulabat enim quòd cum marito iurgata esset.

**r** *Dotata*. id est ne videatur aliqua dedisse in dotè, vt ob hoc pactum marito de dote retinenda non noceat, vel profit: & secundùm hoc dicit sublatis, id est mortuis, imò dicit indotata, id est ne dotem retinere possit, vir.

**s** *Varis*. alias incipit. l. Paulus.

**t** *Donatio*. quæ non potest valere inter virum & vxorè, idèd q; inualida est: vt. s. eo. si conuenerit. & s. titu. j. l. si pater. in fin. & l. dotis. j. respon. sed contra. j. eo. l. Bæbius. s. fi. aliàs. l. si inter. Sol. hic data fuit dos antè nuptias: sed post nuptias cõtractas fuit pactum factum donationis causa: ibi in ipsa datione dotis facta, contracto vel non cõtracto matrimonio, fuit pactu initu non donationis causa: imò eo modo fuit dos minor constituta.

**u** *Utrum maritus*. Dos. vt. s. eo. l. si mulier.

**x** *Non esset*. vt supra eo. si mulier.

**y** *Admissio*. quòd est cum est mulieri vtile.

cætum ad literas **a** viri secuta, prouinciam **b** in qua centurio **t** merebat, petit. **c** non seruata fide conuentionis, licet directa actio nulla competit, **d** vtilis tamen in factum **e** danda est. Filia cum pro se dotem promitteret, pepigit vt si in matrimonio sine liberis decessisset, matri suæ dos solueretur. pacto filia nulla matri queritur actio. si tamen heres puellæ **f** matri pecuniam **g** dotis soluerit, viro contra placita petenti **k** dotem, obstabit exceptio.

Pater si filia nupta mortem obisset, dotem dari **i** stipulatus est, cõstante matrimonio capitali crimine damnatus est. **k** diuortio secuto, vel morte viri soluto matrimonio, stipulationis conditio deficit. Quòd si mulier in matrimonio decesserit: ex stipulatu fisco dotis actio quæreretur. **\* c** Post verum autem diuortium renouatis nuptiis, non committitur fisco **l** stipulatio, licet defuncta sit in matrimonio filia: quoniam ad primas nuptias pertinet. **im**

xxvii. IDEM libro primo Definitionum.

**S** *Si liberis* **n** sublatis **o** reuerfa post iurgium **p** per dissimulationem **q** mulier, veluti venali concordio, **t** ne dotata **x** **\* fit** conueniat: conuentio secundum ordinem rei gestæ moribus improbanda est.

xxviii. PAVLVS libro quinto Quæstionum.

**Q** *Varis*, **f** si pacta sit mulier vel antè nuptias, vel post nuptias, vt ex fundi fructibus quæ dedit in dotem, creditor mulieris dimittatur, an valeat pactum. Dico, si ante nuptias id conuenit, valere pactum: eoque modo minorem dotem constitutam: post nuptias verò, cum onera matrimonij fructus releuaturi sunt, iam de suo maritus paciscitur, vt dimittat creditorem: & erit mera donatio. **\***

**z** *Faceret*. dolo, vel culpa. Accursius.

**a** *Summoueri*. Scauola non respondit quæstioni propositæ hic, sicut aliàs plerumque facit: scilicet an videatur concessisse dotem: sed respondet, quòd ex quo consensit matrimonio, videtur redintegrare dotem: vt arg. supra de iure do. l. dotem. &

xxix. SCAEVOLA libro secundo Responsorum.

**C** *Utrum maritus* qui æstimata prædia in dotem acceperat, manente matrimonio pactus est circumscribendæ mulieris gratia, vt prædia inæstimata essent, vt sine periculo suo ea deteriora faceret: quæsitum est, an secundùm priores dotalibus tabulas prædia æstimata remanerent, & periculum eorum ad maritum pertineret. Respondi, non idcirco id pactum de quo quæreretur, impediri, quòd in matrimonio factum esset, si deteriore loco dos **v** non esset: **x** nihilo minus eo pacto admissio, **y** si deteriora prædia faceret, **z** eo etiam nomine dotis eum actione teneri. Titius mulieris nomine dotem dedit: & stipulatus est in casum mortis, & diuortij. diuortio secuto, non repetita dote, Titius decessit. mulier ex voluntate heredis eius redintegravit matrimonium. Quæsitum est, an ex stipulatu dotem petere possit. Respondi, heredem Titij, si consensisset vt ea quantitas quam ex stipulatu consequi potuerat, reconciliato matrimonio dotis fieret: posse pacti exceptione summoueri. **a**

Mulier de dote quam dedit, pacta est, vt si in matrimonio decessisset, fratri eius redderetur: isque in eum casum stipulatus est. mulier decedens **b** quasdam res dotalibus marito legauit, & aliis: quosdam ex seruis dotalibus manumisit. **c** Quæsitum est an maritus earum nomine quas legauit mulier, & seruorum quos manumisit, fratri tenetur. **d** Respondi, nihil proponi, cur non teneretur: cum etiam heredes **e** defunctæ tam legatariis quam libertatibus obnoxij sint.

xxx. TRYPHONINVS. libro decimo Disputationum.

**B** *æbius Marcellus* Bæbio Marryllo dotis filia suæ nomine

si in matrimonio decesserit sine filiis: filia dimidiam lucretur, & petat vir: & alia dimidia remaneat apud filium. post hoc decessit Marcellus instituto filio & filia æqualiter: sed antè partem per fideicommissum reliquit filia dotem prædictam. Item similiter accidit quòd Maryllus habuit filiam: & postea reiecit vxorem: quæ postea decessit fortè instituto fratre, & filia æqualiter. post hoc venit Maryllus cum instrumento dotis coram iudice, & agit contra filium Marcelli, qui habet de iure tres partes hereditatis Marcelli patris, scilicet dimidiam iure suo: & dimidiam dimidiæ ex sororis iure: & petit sibi totam dotem centum ex vi instrumenti dotis, scilicet ex secundo pacto, hoc modo: voluit

l. stipulatio. & C. de nupt. l. si vt proponis. Accursius.

**b** *Decedens*. duobus heredibus institutis.

**c** *Manumisit*. id est reliquit libertatem.

**d** *Mulier tenetur*. sic ergo non est voluntas mutata. Et sic est contra infra de dote prælega. l. Seia. in fin. j. respon. vbi dicit quòd siue mulier est passa animo donandi stipulati amicum, videtur donatio causa mortis, & idèd potest reuocari. siue non animo donandi, & tunc reuocat vt vult. Solu. secundùm Ot. ibi dicit posse commutare scilicet expressè: hic verò non posse: scilicet tacitè, vel ibi eius voluit vt ministerio dumtaxat in vno articulo: hic autem voluit donare: in quo casu subdistinguitur, voluerit donare causa mortis, vel inter viuos, si causa mortis, poterit mutare: vt ibi in alio articulo: alioquin minime: vt hic & infra de lega. iij. l. cum quis. s. nuptura. & C. de iure do. l. ij.

**e** *Etiam heredes*. quicumque illi sunt, qui debent seruos ab ipso fratre redimere, & manumittere, & pro rebus legatis æstimatorem præstare ipsi marito, siue alij, legatario. Ro. & idèd non videtur voluntatem mutasse, quam primò habuit, vt fratri redderetur. & facit. s. titu. j. l. si mulier. s. fin. Accur.

**B** *æbius*.] CASVS. Marcellus habuit filium, & filiam, quam nupsit Maryllo: & instrumento dotis centum promisit: & fecit duo pacta in eodem instrumento. Primum, quòd hæc dos non peteretur, donec haberet filios. Secundum, quòd

Nō est hic Bæbius Marcellinus, cuius meminit Dio. vt pluribus differui li. i. disp.

Marcellus generum lucrari diuiniam nulla existente prole. ergo multo magis totam aliqua prole existente. contra filius Marcelli excipit ex primo pacto, quo voluit Marcellus aliquid petidum non haberet filios. sed hac nulla est, quia habuit: ideoque iterum respondet, quod illud secundum pactum non habet locum. nam in eo casu locum habet, si deederet in matrimonio: quod hic non fuit: & sine filiis, quod similiter hic non fuit: & hac ratione fuit absolutus. sed adhuc in alio libello instat Maryllus: & dicit se heredem vxoris per mediam filiam institutam a matre: unde mediam hereditate vxoris vult: de qua non dubium est quod habere debet. vult etiam mediam dotem hac ratione, quia Marcellus per fideicommissum prelegauit filia: & sic media transit ad filiam ea ratione, quia in medietate suorum bonorum instituit mater filiam: & in hoc ius habuit Maryllus: nec per hoc perdit agens modo ex testamento, quod perdidit primo agens ex instrumento dotis.